
epccajica.gov.co

EMPRESA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS DE CAJICÁ S.A. E.S.P.

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución CRA 151 de 2001, la 
Empresa de Servicios Públicos de Cajicá SA ESP, informa que las tarifas que 
se aplicarán en el primer semestre de 2023, serán las siguientes:

NOTAS: Se aplicarán las tarifas correspondientes al año tarifario seis de 
conformidad con lo dispuesto en la resolución CRA 688 de 2014 y en el 
acuerdo 006 de 2022 de la Junta Directiva de la EPC, tal como se había 
informado en anterior publicación.
El IPC acumulado de mayo a septiembre de 2022 fue de 3.31%.

1. SERVICIOS DE ACUEDUCTO , A PESOS ($) DE SEPTIEMBRE DE 2022:

ACUEDUCTO

USO / 
ESTRATO 

Cargo FIJO 
$/Usuario-
bimestre 

Consumo 
BASICO 

$/m3 

Consumo 
Complementario 

Suntuario 
$/m3 

  

USO / 
ESTRATO 

(1)     
  BAJO-BAJO 4.256,42 769,18 2.563,92 (1) 

BAJO-BAJO 
(2) 

BAJO 8.512,85 1.538,35 2.563,92 (2)  
BAJO 

(3)    
MEDIO-BAJO 12.059,87 2.179,33 2.563,92 (3)  

MEDIO-BAJO 
(4)  

MEDIO 14.188,08 2.563,92 2.563,92 (4)  
MEDIO 

(5)  
MEDIO-ALTO 21.282,12 3.845,88 3.845,88 (5)  

MEDIO-ALTO 
(6)  

ALTO 22.700,93 4.102,27 4.102,27 (6)  
ALTO 

INDUSTRIAL 18.444,50 3.333,10 3.333,10 INDUSTRIAL 

COMERCIAL 21.282,12 3.845,88 3.845,88 COMERCIAL 

OFICIAL 14.188,08 2.563,92 2.563,92 OFICIAL 

 

USO / 
ESTRATO 

Cargo FIJO 
$/Usuario-
bimestre 

Consum
BASICO

$/m3 
(1)     

  BAJO-BAJO 4.256,42 769,1

(2) 
BAJO 8.512,85 1.538,3

(3)    
MEDIO-BAJO 12.059,87 2.179,3

(4)  
MEDIO 14.188,08 2.563,9

(5)  
MEDIO-ALTO 21.282,12 3.845,8

(6)  
ALTO 22.700,93 4.102,2

INDUSTRIAL 18.444,50 3.333,1

COMERCIAL 21.282,12 3.845,8

OFICIAL 14.188,08 2.563,9

 

Consum
BASICO

769,1

1.538,3

2.179,3

2.563,9

3.845,8

4.102,2

3.333,1

3.845,8

2.563,9



mo 
O 

18

35

33

92

88

27

10

88

92

NOTAS: Se aplicarán las tarifas correspondientes al año tarifario seis de 
conformidad con lo dispuesto en la resolución CRA 688 de 2014 y en el 
acuerdo 006 de 2022 de la Junta Directiva de la EPC, tal como se había 
informado en anterior publicación.
El IPC acumulado de mayo a septiembre de 2022 fue de 3.31%.

epccajica.gov.co

EMPRESA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS DE CAJICÁ S.A. E.S.P.

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución CRA 151 de 2001, la
Empresa de Servicios Públicos de Cajicá SA ESP, informa que las tarifas que
se aplicarán en el primer semestre de 2023, serán las siguientes:

1. SERVICIOS DE  ALCANTARILLADO, A PESOS ($) DE SEPTIEMBRE DE 
2022:

ALCANTARILLADO

Cargo 
FIJO 

$/Usuario-
bimestre 

Consumo 
BASICO 

$/m3 

Consumo 
Complementario 

Suntuario 
 $/m3 

2.511,55 457,45 1.524,84 

5.023,09 914,91 1.524,84 

7.116,05 1.296,12 1.524,84 

8.371,82 1.524,84 1.524,84 

12.557,73 2.287,26 2.287,26 

13.394,91 2.439,75 2.439,75 

10.883,37 1.982,30 1.982,30 

12.557,73 2.287,26 2.287,26 

8.371,82 1.524,84 1.524,84 

mo 
O 

Consumo 
Complementario 

Suntuario 
$/m3 

  

USO / 
ESTRATO 

Cargo 
FIJO 

$/Usuario-
bimestre 

Consumo 
BASICO 

$/m3 

Consumo 
Complementario 

Suntuario 
 $/m3 

18 2.563,92 (1) 
BAJO-BAJO 2.511,55 457,45 1.524,84 

35 2.563,92 (2)  
BAJO 5.023,09 914,91 1.524,84 

33 2.563,92 (3)  
MEDIO-BAJO 7.116,05 1.296,12 1.524,84 

92 2.563,92 (4)  
MEDIO 8.371,82 1.524,84 1.524,84 

88 3.845,88 (5)  
MEDIO-ALTO 12.557,73 2.287,26 2.287,26 

27 4.102,27 (6)  
ALTO 13.394,91 2.439,75 2.439,75 

10 3.333,10 INDUSTRIAL 10.883,37 1.982,30 1.982,30 

88 3.845,88 COMERCIAL 12.557,73 2.287,26 2.287,26 

92 2.563,92 OFICIAL 8.371,82 1.524,84 1.524,84 

 
CBL (Barrido y 

CCS (Comercializac

CRT (Recolección 

CDF (Disposic

TLU (Limpieza Urba

VBA (Valor Base de A

CBL (Barrido y 

CCS (Comercializac

CRT (Recolección 

CDF (Disposic

TLU (Limpieza Urba

Base de A



Limpieza), $/km

ión)

y Transporte)

ión Final)

na) $/susc

provechamiento) $/ton
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EMPRESA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS DE CAJICÁ S.A. E.S.P.

ASEO

2. SERVICIO DE ASEO: Los costos unitarios de aseo, subsidios y apor-
tes solidarios serán los siguientes:

 
CBL (Barrido y Limpieza), $/km $ 54.579   

   SUBSIDIO

CCS (Comercialización) $/suscriptor/mes $ 2.731  Estrato 1 -70% 

CRT (Recolección y Transporte) $/ton $ 139.261  Estrato 2 -40% 

CDF (Disposición Final) $/ton $ 40.350  Estrato 3 -15% 

TLU (Limpieza Urbana) $/suscriptor/mes *  Estrato 4 0% 

VBA (Valor Base de Aprovechamiento) $/ton $ 179.611   Estrato 5 50% 

Limpieza), $/km $ 54.579   
   SUBSIDIOS (-) y APORTES (+)  

ión) $/suscriptor/mes $ 2.731  Estrato 1 -70% Estrato 6 60% 

y Transporte) $/ton $ 139.261  Estrato 2 -40% Comercial 50% 

ión Final) $/ton $ 40.350  Estrato 3 -15% Industrial 30% 

na) $/suscriptor/mes *  Estrato 4 0% Oficial 0% 

provechamiento) $/ton $ 179.611   Estrato 5 50%   

NOTAS: 
1. El costo de Limpieza Urbana que se incluye en cada periodo de 
facturación depende de las actividades realizadas en ese período sobre 
corte de césped, poda de árboles, mantenimiento de cestas públicas, 
lavado de áreas públicas.

2. En las tarifas de aseo adicionalmente se incluye el Incentivo al 
Aprovechamiento y Tratamiento de residuos sólidos, VIAT conforme el 
decreto 802 de 2022 del Ministerio de Vivienda Ciudad y Territorio, el 

aprovechamiento, según lo dispuesto en las citadas normas. Esta 

aseo del bimestre septiembre - octubre de 2022.

El valor del VIAT, será el siguiente: 

 
CONCEPTO 

 
VALOR 

SMMLV 2023 = $ 1.160.000 

Valor IAT = 0,80% * SMMLV 

VIAT, $/tonelada $ 9.280 

3. En la tarifa de Aseo se incluye adicionalmente la remuneración de 
aprovechamiento que adelantan las asociaciones de recicladores en el 
municipio (ARCA y ASORECIKLAR), de acuerdo con los reportes de la 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios. Estos recursos, 

asociaciones. 


